Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 486/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal
Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhor Prefeito apelo para a isenção
de IPTU para os moradores das
residências afetadas pelo
alagamento.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam realizados estudos visando a construção de ondulação
transversal (lombada), em conformidade com o disposto na Resolução nº
600/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, ou a instalação de
outros dispositivos redutores de velocidade na Rua da Bondade, nas
proximidades do nº 123, no bairro Jardim da Paz, neste município.

Justificativa:

Em virtude das fortes chuvas que atingiram nosso município, esse

Vereador, vem a público manifestar Apelo a Prefeitura Municipal de Santa

Barbara D’Oeste que concedesse a isenção do IPTU de 2025 para os moradores

vítimas das enchentes dos últimos dias.

Justificamos o presente Apelo considerando que nossa cidade teve

o transbordamento do Ribeirão dos Toledos o que resultou em vários pontos de

alagamento em nossa cidade, como nos bairros Jardim Conceição, Vila Sartori,

Santa Alice, Jardim Augusto Cavalheiro, Batagin, Icaraí, Avenida Corifeu de

Azevedo Marques, em frente ao Parque dos Ipês, Rua Cláudio Manoel da Costa,

no Jardim Santa Alice, Bairro Jardim Sartori, entre outras localidades.

 Vários pontos de Santa Bárbara d’Oeste amanheceram alagados

na segunda-feira (último dia 03/02) após o Ribeirão transbordar devido à chuva

que atingiu o município durante a madrugada.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
9/

20
25

 0
4/

02
/2

02
5

14
:4

7
-

C
H

A
V

E
: N

32
8-

P
A

5E
-9

81
W

-F
X

N
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Destacamos que em várias destas localidades, a água invadiu as

casas e os moradores tentaram salvar seus pertences mesmo que submersos

até a altura da cintura, mas a maioria não obteve êxito, perdendo tudo o que foi

construído ao longo da vida.

Manifesto que essa iniciativa de isenção do IPTU de 2025 para os

moradores vítimas dos alagamentos, será se suma importância no auxilio

financeiramente na recuperação dos prejuízos causados pelos alagamentos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de fevereiro de 2025.

Wilson da Engenharia
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
9/

20
25

 0
4/

02
/2

02
5

14
:4

7
-

C
H

A
V

E
: N

32
8-

P
A

5E
-9

81
W

-F
X

N
0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N328PA5E981WFXN0, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: N328-PA5E-981W-FXN0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
9/

20
25

 0
4/

02
/2

02
5

14
:4

7
-

C
H

A
V

E
: N

32
8-

P
A

5E
-9

81
W

-F
X

N
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N328PA5E981WFXN0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N328PA5E981WFXN0
		2025-02-04T14:57:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura